Kul hakları denince bireye ait bir menfaatin korunmasını önceleyen yani, bireyin söz sahibi olduğu haklar kastedilir⁶⁴. Allah hakları denince de ilk olarak Allah'a yöneltilen haklar kastedilir⁶⁵. İkinci olarak belli bir kişi ya da zümreyi değil, kamu yarar ve düzenini

⁶³ 5/ Maide 32.

⁶⁴ El-Pezdevî, *Fahru'l İslam, Usûsl I-IV*, Beyrut 1997/1417, IV, 267; **es-Serahsi, Usûl I-II**, İstanbul 1984, II, 297; el-Hudari, Muhammed, **Usûlu Fıkh**, Beyrût 1991/1412, 33; Bardakoğlu, Ali, "Hak" mad., **DİA**, İstanbul 1997, **XV**, 139-151.

⁶⁵ El-Pezdevî, IV, 230; el Bardakoğlu, Ali, "Hak" mad., **DİA**, İstanbul 1997, **XV**, 139-151.
; el-Hudari, 29

ilgilendiren haklar anlaşılır⁶⁶. Allah haklarının bu yönü, kamu düzeni ve kamu hukuku kavramlarıyla büyük ölçüde paralellik gösterir.

Kur'an-i Kerim, ebedi olan ahiret yurdunun⁷⁰ yeryüzünde kibirlenmeyen ve bozgunculuk istemeyen insanlara verileceğinden⁷¹, yapılan her davranışın ahirette mutlaka bir karşılığının olacağından⁷² bahseder Bu inancın, insan tutum ve davranışları üzerindeki etkisi büyüktür. Çünkü hayatın sadece bu dünya ile sınırlı olduğu inancına sahip

⁶⁶ El-Pezdevî, IV, 239; et-Taftazânî, Sa'duddin, **Kitabu't-Telvîh I-II**, İstanbul 1886/1304, II, 705.

⁶⁷ Bu konuda güzel bir çalışma için bkz: İbrahim Kaplan "M. İkbâlî'nin tevhid yorumu" **FÜİFD** 12:1 2007, 83-101.

⁶⁸2/ Bakara, 25, 39, 82, 217, 257; 3/ Al-i İmran, 106-107; 4/ Nisâ, 13-14, 57, 93, 122, 168-169.

⁶⁹ 28/ Kasas, 78.

⁷⁰ 40/ Mu'min 39.

⁷¹ 28/ Kasas, 83

⁷² 99/ Zilzâl 7, 8

- ÇAĞATAY, Neşet, **İslam Tarihi**, Ankara 1999.

- EBÛ HANİFE, Numan b. Sâbit, **el-Fıkhü'l-Ekber, (İmam-
ı Azam'ın beş eseri)**, trc: Mustafa Öz, İstanbul
1981.
- EBU DAVUT, Süleyman b. Eşas es-Sicistânî, **es-Sünen,
I-V**, İstanbul 1992.
- el-HUDARÎ, Muhammed, **Usûlu Fıkh**, Beyrût 1991/1412.
- el-İSFEHÂNÎ, Rağıp, **el-Mufredât fi Garîbi'l-Kur'an**,
Kâhire 1961/1381.
- El-PEZDEVÎ, Fahu'l İslam, **Usûsl I-IV**, Beyrut
1997/1417.
- es-SERAHSÎ, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmet b. Ebî Sehl,
Kitabu'l Mabsût I-XXX, Beyrut 1989/ 1409.
-----, **Usûl I-II**, İstanbul 1984.
- et-TAFTAZÂNÎ, Sa'duddin, **Kitabu't-Telvîh I-II**, İstanbul
1886/1304.
- ez-ZAMAŞERÎ, Ebu'l-Kâsım Muhammed b. Ömer,
Esâsü'l Belâğa, Beyrut 1992.
- GÛL, Ali Rıza "Dinin İşlevleri ve İnsan Hakları Ekseninde
Devlet Eliyle Din Öğretimi, **O.M.Ü.İ.F.D.** sayı: 29,
Samsun 2010.
- GÛNAY, Ünver, **Din Sosyolojisi**, İstanbul 2008.
- HAMİDULLAH, Muhammed, **İslam Peygamberi I-II**, trc:
Salih Tuğ, İstanbul 1990.